
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Ex. 1/2 

 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 045 
din 09 februarie 2024 

 
Nr. 045/09.02.2024 - Privind aprobarea actualizării Hotărârii de Senat nr. 366/15.12.2023 referitoare la încheierea unui 
contract de acordare a dreptului de trecere pentru efectuarea de lucrări, între Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din 
Iași și Asociația „Glasul Vieții” 
Având în vedere referatul nr. 844/11.01.2024, prin care Prorectoratul Relația cu Studenții a prezentat modul în care lucrările executate de Asociația „Glasul 
Viețiii” au depășit limitele celor trei Hotărâri ale Senatului, cât și limitele Autorizației de Construire nr. 913/22.12.2023; adresele Asociației „Glasul Vieții” nr. 
1138/15.01.2024), respectiv nr. 4525/08.02.2024, punctul de vedere al Oficiului Juridic nr. 1585/17.01.2024, referatul nr. 4626/08.02.2024, extrasul nr. 14 din 
procesul-verbal nr. 3079/30.01.2024 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 
4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 4629/08.02.2024 
al Comisiei pentru activități studențești și servicii sociale, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 09.02.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 4654/09.02.2024, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se modifică art. 1 din Hotărârea Senatului nr. 366/15.12.2023, astfel: 

Se aprobă încheierea unui contract de acordare a dreptului de trecere pentru efectuarea de lucrări, 
între Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași şi Asociaţia „Glasul Vieţii”, pentru suprafaţă de 
80 mp, compusă din teren intravilan 80 mp - identificat cu numărul cadastral 165383. 
 
Art.2. Se modifică art. 2 din Hotărârea Senatului nr. 366/15.12.2023, astfel: 

Asociaţia „Glasul Vieţii” va avea următoarele obligații, pe care le va suporta pe cheltuiala proprie: 
1. la finalizarea lucrărilor Asociația „Glasul Vieții” va pune la dispoziția universității, în format letric 

și electronic, planșele cu traseele real executate (planșe, secțiuni, etc.); 
2. să inițieze întocmirea actelor notariale și toate operațiunile de carte funciară; 
3. în actul notarial se va stipula că Asociația „Glasul Vieții” va avea obligația:  

- să respecte autorizația de construire nr. 913/22.12.2023 emisă de Primăria Iași și a 
Dispozițiilor de șantier aferente acesteia aprobate de Primăria Iași; 

- să readucă la starea inițială terenul afectat de lucrările de execuție; 
- să readucă la starea inițială platformele asfaltate afectate de lucrările de execuție. 

 
Art.3. Se modifică art. 3 din Hotărârea Senatului nr. 366/15.12.2023, astfel: 



 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Contractul de acordare a dreptului de trecere pentru efectuarea de lucrări pentru suprafața de 80 mp 
se va încheia pe durata de un an, prin act autentic încheiat la notar, în schimbul unei redevențe 
anuale în cuantum de 200 euro, plata redevenței urmând a fi efectuată într-o tranșă care se achită 
până la data de 31 decembrie, la cursul BNR din data facturării. Plata redevenței se efectuează 
începând cu data de 22.12.2023, data de începere a lucrărilor. 
 
Art.4. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 4 (patru) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Relația cu Studenții, Direcţia Servicii Studenţeşti, Direcţia Generală Administrativă şi 
Serviciul Tehnic şi Administrarea Patrimoniului. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


